
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Министерство образования Калининградской области

Государственное автономное учреждение 
Калининградской области дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ
15.01.2025 г. г. Калининград № 10/1-ОД

Об утверждении «дорожной карты» по реализации проекта «Эффективная 
начальная школа» на территории Калининградской области

На основании письма Министерства образования Калининградской 
области от 05.07.2024 года № 7914 об обеспечении сопровождения проектов 
на территории региона и приказа Калининградского областного института 
развития образования от 16.08.2024 года № 378-ОД «О реализации проекта 
«Эффективная начальная школа» на территории Калининградской области», в 
целях обеспечения сопровождения образовательных организаций региона по 
организации ускоренного обучения на уровне начального общего образования 
в рамках реализации проекта «Эффективная начальная школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «дорожную карту» по реализации проекта 
«Эффективная начальная школа» на территории Калининградской области 
(далее - дорожная карта), обеспечивающей организацию ускоренного 
обучения на уровне начального общего образования (Приложение № 1).

2. Назначить ответственным за реализацию «дорожной карты» 
старшего методиста кафедры общего образования Г. А. Стаселович.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебно-методической работе Л. А. Евдокимову.

Ректор Л. А. Зорькина

/Г. А. СтаселовичИсполнитель (подпись, расшифровка подписи):__________________________
< Руководитель структурного подразделения (подпись, расшифровка подписи):

В дело №



Приложение № 1 
к приказу Калининградского областного 

института развития образования 
от 15.01.2025 г. № 10/ПОД

Дорожная карта 
по реализации проекта «Эффективная начальная школа» 

на территории Калининградской области

№ 
п/п Мероприятия Сроки 

исполнения Ответственный

1. Анализ результатов реализации первого 
этапа ускоренного обучения на уровне 
начального общего образования проекта 
«Эффективная начальная школа»

Январь 
2025 года

ГАУ КО ДПО «Институт 
развития образования»

2. Разработка системы условий
(требований) реализация проекта 
ускоренного обучения «Эффективная 
начальная школа»

До 20 января 
2025 года

ГАУ КО ДПО «Институт 
развития образования»

3. Коррекция разработанных нормативно­
методических материалов в
соответствии с дорожной картой 
реализации проекта: 

комплекта нормативно­
методических и диагностических 
материалов для формирования первых 
классов ускоренного обучения
«Эффективная начальная школа» в 2025 
году;

комплекта рабочих программ по 
учебным предметам для 1-2 классов 
(первого года обучения);

комплекта диагностических
материалы для проведения стартовой 
диагностики и промежуточной
аттестации

До 20 января 
2025 года

ГАУ КО ДПО «Институт 
развития образования»

4. Разработка нормативно-методических 
материалов в соответствии с дорожной 
картой реализации проекта:
- комплекта рабочих программ по
учебным предметам для 3 класса 
(второго года обучения);
- комплекта диагностических
материалы для проведения стартовой 
диагностики и промежуточной
аттестации

До 01 сентября 
2025 года

ГАУ КО ДПО «Институт 
развития образования»

5. Организация и проведение
информационно-методического 
совещания с руководителями
муниципальных органов управления

11 февраля 
2025 года

Г АУ КО ДПО «Институт 
развития образования», 
муниципальные органы 
управления образованием



образованием, руководителями
образовательных организаций по 
вопросу рассмотрения возможностей 
расширения сети классов ускоренного 
обучения на уровне начального общего 
образования «Эффективная начальная 
школа»

6. Разработка дополнительной
профессиональной программы
повышения квалификации для учителей 
начальных классов «Организация 
образовательного процесса в
“Эффективной начальной школе”: 
методические решения подготовки 
младших школьников в системе 
ускоренного обучения»

До 01 мая 
2025 года

ГАУ КО ДПО «Институт 
развития образования»

7. Проведение цикла семинаров
«Организация образовательного
процесса в “Эффективной начальной 
школе”. Наиболее трудные вопросы и 
методические решения подготовки 
младших школьников в системе 
ускоренного обучения»

24-28 февраля
2025 года

ГАУ КО ДПО «Институт 
развития образования»

8. Повышение квалификации учителей 
начальных классов и заместителей 
директоров, курирующих начальное 
общее образование в школах 
Калининградской области в форме 
стажировки на базах образовательных 
организаций регионов РФ

В течение 
2025 года

ГАУ КО ДПО «Институт 
развития образования», 
муниципальные органы 
управления образованием

9. Анализ условий (материально-
технических, информационных,
кадровых, финансово-экономических) 
готовности к реализации ускоренного 
обучения на уровне начального общего 
образования «Эффективная начальная 
школа» в муниципальных образования 
региона проекта

До 01 марта 
2025 года

Муниципальные органы 
управления образованием, 
образовательные 
организации

10. Принятие решения об открытии 
(функционировании) классов
ускоренного обучения на уровне 
начального общего образования 
«Эффективная начальная школа» в 
муниципальном образовании

До 01 марта 
2025 года

Муниципальные органы 
управления образованием, 
образовательные 
организации

11. Разработка дорожной карты реализации 
проекта «Эффективная начальная 
школа» в образовательной организации 
при открытии (функционировании) 
классов ускоренного обучения

До 20 марта 
2025 года

Муниципальные органы 
управления образованием, 
образовательные 
организации

12. Организация информационно­
разъяснительной работы с родителями 
будущих первоклассников при открытии

До 01 апреля 
2025 года

ГАУ КО ДПО «Институт 
развития образования», 
муниципальные органы



(функционировании) классов
ускоренного обучения на уровне 
начального общего образования
«Эффективная начальная школа»

управления образованием, 
образовательные 
организации

13. Проведение родительских собраний в 
муниципальных образованиях и
образовательных организациях,
принявших решение о создании классов 
ускоренного обучения на уровне 
начального общего образования

Март - апрель 
2025 года

ГАУ КО ДПО «Институт 
развития образования», 
муниципальные органы 
управления образованием, 
образовательные 
организации

14. Прием заявлений от родителей 
(законных представителей) на обучение 
детей по индивидуальному учебному 
плану в классах ускоренного обучения и 
проведение педагогической диагностики 
ребенка

Апрель - июнь 
2025 года

Образовательные 
организации

15. Проведения педагогической диагности­
ки будущих первоклассников

Июнь 
2025 года

Образовательные 
организации региона 
совместно с 
представителями 
методической службы 
ГАУ КО ДПО «Институт 
развития образования»

16. Прием заявлений от родителей 
(законных представителей) на обучение 
детей по индивидуальному учебному 
плану в 3-ем классе ускоренного 
обучения в образовательных
организациях, реализующих проект 
«Эффективная начальная школа», и 
проведение педагогической диагностики

Июнь 
2025 года

Образовательные 
организации региона

17. Формирование 1 и 3 классов 
ускоренного обучения на уровне 
начального общего образования

До 01 августа 
2025 года

Образовательные 
организации

18. Разработка КИМов, мониторинг и 
анализ результатов освоения
образовательной программы
обучающимися образовательных
организаций, принимающих участие в 
проекте на основе единых
диагностических материалов

Один раз 
в четверть

ГАОУ КО ДПО 
«Институт развития 
образования», 
образовательные 
организации

19. Обеспечение адресной методической 
поддержки, консультирования
педагогических работников и
управленческих кадров образовательных 
организаций, участников реализации 
проекта «Эффективная начальная 
школа» в Калининградской области в 
2024 - 2025 и 2025 — 2026 учебных годах

Постоянно, 
при реализации 

проекта

ГАОУ КО ДПО 
«Институт развития 
образования»


